UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Husitská teologická fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Víra v kapitál

Belief in Capital

Vedoucí práce:

Prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc.

Praha 2011

Autor:

Jan Sirotek

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval Prof. PhDr. Anně Hogenové, CSc. za odborné a inspirativní vedení této bakalářské práce a své rodině za podporu po celou dobu studia.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato diplomová práce byla umístěna v Ústřední knihovně UK a používána ke studijním účelům.

V Praze 19. července 2011

podpis.....

Anotace

Práce popisuje jevy a myšlenky, které v průběhu historie a zejména v posledních staletích vedly a v mnohých případech ještě stále vedou ke zrodu, zformování a upevnění tržního kapitalismu jakožto ústřední filosofie současného světa. Analýza se snaží zaměřit na úkazy jak materiálního, tak duchovního charakteru. Odhaluje ducha, který člověka provází od nepaměti. Přes podoby boha, člověka, státu, národa i luzy a práce se transformuje do kapitálu jako sebeúčelu. To věda a její metodologie způsobila tento obrat v hledání jistoty od myšlenek transcendentních k racionální klasifikaci hmoty. Svým vlastním objevem, že hmota je jen formou energie, se však věda přiznává ke své náboženské podstatě. Honba za ziskem a z něj plynoucím blahobytem se tak stává ústředním bodem veškerého úsilí o saturaci.

Annotation

The work describes phenomenons and thoughts which led and oftentimes still lead to a birth, a forming and a stabilization of market capitalism as a main philosophy of present world in the course of history as well as nowadays. The Analysis focuses on phenomenons of both material and spiritual characters. It exposes a spirit which accompanies man from everlasting. Through guise of God, man, the rabble, a state, a nation and a work is it being transformed into capital as self purpose. The science and its methodology caused this certainty seeking turnabout from transcendent thoughts to rational classification of matter. Due to its own discovery that matter is only a kind of energy confesses the science to its religious substance. A pursuit of profit resulting as well in life in affluence becomes then the main point of entire efforts of saturation.

Klíčová slova

Víra, kapitál, duch, člověk, transformace, zisk, sebeúčel, hédonismus, odcizení, být

Key words

Belief, capital, spirit, man, transformation, profit, self purpose, hedonism, alienation, to be

Obsah

Obsah

Obsah..... 5
Úvod..... 7
Motivace - zdůvodnění výběru tématu práce..... 7
Cíle - hypotézy..... 8
Vize a očekávaný přínos..... 8
Rešerše..... 9
Max Weber: Metodologie, sociologie a politika..... 9
Karel Marx: Ekonomicko-filosofické rukopisy z roku 1844..... 9
Tomáš Sedláček: Ekonomie dobra a zla..... 10
Erich Fromm: Mít nebo být, Člověk a psychoanalýza..... 10
Hernando de Soto: Mystérium kapitálu..... 10
1. Mýticko-filosofický cyklus..... 13
1.1 Současnost v mýticko-filosofickém cyklu..... 15
1.2 Dogmatická past..... 16
2. Bůh je mrtev, ať žije bůh..... 18
2.1 Božský pud..... 18
2.2 Transformace ducha..... 19
3. Religiozita kapitalismu..... 23
3.1 Lineární vnímání času..... 23
3.2 Duch kapitalismu..... 24
4. Fenomén změny..... 30
4.1 Spěch..... 36
5. Kapitál..... 40
5.1 Na počátku..... 40
5.2 Člověk člověku..... 41
5.3 Nashromážděná práce..... 42
6. Nová civilizace..... 46
6.1 Kult hmoty..... 46
6.2 Homo oeconomicus..... 46
Závěr..... 51

Seznam použité literatury 52
Prameny 52
Sekundární literatura 53
Užité encyklopedie a slovníky 53
Summary..... 54

Úvod

Motivace - zdůvodnění výběru tématu práce

V dnešním světě, kde se materialismus stal stejnou samozřejmostí jako radikální hédonismus, ovládl tržní kapitalismus přímo mysl většiny lidí, kteří jsou schopni jeho širokých možností využívat a nepřímo ovládl skrze své produkty vlastně celou širokou populaci až po posledního bezdomovce či divocha, kterému obklíčil zbývající kousek nedotknutého pralesa. Honba za materií je podporována obavami, že v prostoru planety, který se nám teprve nedávno zjevil ve své ohraničenosti, už toho příliš nezbyvá. V celém tomto prostoru probíhá jakási zatím ne příliš přesně definovaná a médii úspěšně zkreslovaná moderní kolonizace v oblastech, které se novému řádu ještě stále nepřizpůsobily.

Vyspělé státy jakoby ztratily svůj tvůrčí potenciál, majoritní podíl výroby již byl v rámci pravidel maximalizace zisku přesunut na území s levnější pracovní silou. Většina těchto států je nevyčísitelně zadlužena, tisknou se peníze bez reálné hodnoty, obsahu, podle zákonů logiky patrně s časově omezenou platností. To vše se projevilo druhou největší finanční krizí v roce 2008 v historii moderní ekonomie.

Přes veškeré obširné analýzy moderní vědy a zejména pseudovědy ekonomie, zůstávají odpovědi na množství otázek, které tyto závažné nedostatky soudobé společnosti evokují, nezodpovězeny. Vzhledem k závažnosti této problematiky a vůbec celé současné situace se domnívám, že hledat cesty k jejím řešením by mělo být samozřejmou povinností nás všech.

I tato práce si dává za úkol hledání východiska ze záhadného světa, který žije jen pro zisk, bez konkrétního cíle. Snaží se však nahlédnout na problematiku ze specifického pohledu zaměřeného na dva zdánlivě paradoxní pojmy, tedy víru a kapitál. Protože při hledání pravdy je třeba dostat se až do hloubky, nahlédnout do prostoru za konvenčními způsoby vnímání, snažit se odhalit jádro, příčinu, základ. V tomto případě hledat ztracenou víru vědomě

uznávanou, hrdou. Nikoli jen věřit ve vědu, materii a sama sebe bez vědomé potřeby adorace jako samozřejmost.

Ale na druhé straně, nikdy nezapomenout na povrch, nevzdálit se v myšlenkách a vizích reality přespříliš, neztratit ve spleťtém labyrintu analýzy Ariadninu nit od východu nazpět do světa všedních dnů. Výsledek je v opačném případě utopický, nekoresponduje s realitou. Totalitní zřízení 20. století jsou jasným důkazem katastrofálních důsledků realizace těchto „pozemských rájů.“ Konkrétně neopomenout, že ústředním bodem současného pozemského světa je zatím stále kapitál ve všech svých podobách.

Cíle - hypotézy

Cílem této práce je na základě reflexe a analýzy nedávných změn ve společnosti dokázat, že se kapitál a z něj plynoucí blahobyt staly novým objektem náboženského uctívání v rozsahu celého známého světa.

Vize a očekávaný přínos

Tato práce má přispět k hlubšímu pochopení změn paradigmat v současném postindustriálním období moderních dějin. Vymezenou oblastí analýzy práce je aktuální religiózní zájem a snahy o duchovní i materiální saturaci.

Práce má tendovat k objektivitě odpoutáním se od tradičního pohledu na náboženství a víru. To je totiž v současném, vyspělém světě všeobecně považováno za oblast přespříliš transcendentní. Jako by se zapomnělo, že snad všechna náboženství a jejich nauky byly původně a v podstatě z historického pohledu ještě nedávno dárci objektivní pravdy i o materiálním světě, jeho původu, chodu a mnohokrát i budoucnosti. Náboženství v moderní době jako by se ještě nevzpamatovalo z rány, kterou mu uštědřila věda s takovou razancí, že v šoku z vlastní neschopnosti se racionálně obhájit, zapomnělo na svůj původ pevně spjatý s hmotou. Rituálnost, mučednictví, svaté války i askeze jsou všechno hmotné činy bez

karteziánského oddělování ducha od hmoty. Náboženské přesvědčení jejich vykonavatelům slouží k determinaci směru usilování ve věcech zemských.

Snahou práce je tedy nalezení opětovného propojení odloučeného ducha a hmoty. A pomocí začlenění ateismu do oblasti jejího zájmu, tedy ateismu jako formy náboženství, kvazináboženství, odhalovat reálné objekty i vnitřní pohnutky současné společenské adorace.

Rešerše

Max Weber: Metodologie, sociologie a politika


[…]


⁷⁶ Sedláček, T.: *Ekonomie dobra a zla*. Praha: 65. pole, 2009, str. 141 - 142.

⁷⁷ Fromm, E.: *Mít nebo být?* Praha: Naše vojsko, 1992, str. 10.

Za těmito závěry stojí Frommova mnoholetá systematická práce. Na jejím základě prohlašuje: „*osudem člověka je jeho charakter.*“⁷⁸ Ten vzápětí důsledně analyzuje. Základním rozlišením je orientace produktivní a neproduktivní. Ta pasivnější z nich se pak dělí na receptivní, vykořisťovatelskou a tržní. Všechny se vyznačují určitým specifickým způsobem hledání spokojenosti ve světě. Zástupci neproduktivní orientace však také svým snažením různými způsoby odpoutávají pozornost sami od sebe. Důraz je zde kladen na nejnovější a aktuálně nejrozšířenější orientaci tržní. Jejím základním znakem je považování všeho, včetně sama sebe za zboží.⁷⁹ Její zástupci jsou v podstatě přímo z rodu homo oeconomicus. „*Takové typy vypěstoval svobodný trh, jaký se vyvinul v 18. a 19. století v podmínkách svobodné soutěže.*“⁸⁰ Zde Fromm opět nepopře svou návaznost na Marxe prohlášením, že tímto způsobem byl dostupný svět jaksi rozebrán, přerozdělen. Vykořisťovatelské typy se dostaly dopředu. Dnes je již situace o mnoho složitější a základ úspěchu tkví spíše ve schopnosti „*hrát očekávanou roli,*“⁸¹ na jevištích velkých podniků převážně nadnárodního charakteru.

Cílem je tedy orientace produktivní. Jedná se o „*typ charakteru, jehož cílem je zrání a rozvinutí všech možností člověka, přičemž je tomuto cíli podřízena všechna ostatní činnost.*“⁸² Smysl i způsob Frommova poselství spočívají ve hledání možností a snaze o výchovu a terapii člověka a skrze něj i celého lidstva. Proto také podotýká, že: „*Produktivnost je způsob chování, který může mít každý člověk, pokud jeho myšlení a cítění není zmrzačeno.*“⁸³ Produktivnost se nerovná aktivitě, ta je zde přirovnávána k hypnóze, člověk při ní není pasivní, ale ani produktivní. Při vzpomínce na současné masové způsoby výroby i prostředkování služeb je paralela k hypnóze na místě možná i ve větší míře než za života jejího autora.

⁷⁸ Fromm, E.: Člověk a psychoanalýza. Praha: Svoboda, 1967, str. 49.

⁷⁹ Tamtéž, str. 59.

⁸⁰ Tamtéž, str. 68.

⁸¹ Tamtéž, str. 69.

⁸² Tamtéž, str. 69.

⁸³ Tamtéž, str. 71.

Frommův odkaz by tedy mohl být tento: Člověk dokáže vzkvétat, jen pokud má možnost, být produktivní. Tuto příležitost nabízela jak pozdně středověká Obec boží, tak i porenezanční Obec pokroku, protože měly transcendentní vizi, za kterou mohli lidé směřovat. Obec pokroku se však odklonila od snahy dobra pro člověka ke snaze o dobro systému, tím započala stavba Babylonské věže, které je prorokováno zhroudit se na své tvůrce. Jedinou alternativou chaosu je syntéza dvou původních obcí v novou Obec bytí.⁸⁴ V ní se člověku může vrátit vize a „*všechny formy produktivní lásky*“ - „*péče, odpovědnost, úcta a porozumění*.“⁸⁵ Těmito poetickými slovy bych chtěl mimo jejich poselství i ukončit celou tuto práci, protože právě Erich Fromm nejenže svým způsobem reflektuje lidskou orientaci na být, tedy v jiné terminologii víru v kapitál, ale zároveň i nachází recept na její překonání, byť idealistický v nejvyšší možné míře. Nu což, vždyť i tatíček Masaryk prohlásil o moderním člověku, že je *polovičatý, nehotový*.⁸⁶

⁸⁴ Fromm, E.: Mít nebo být? Praha: Naše vojsko, 1992, str. 155.

⁸⁵ Fromm, E.: Člověk a psychoanalýza. Praha: Svoboda, 1967, str. 81.

⁸⁶ Masaryk, T. G.: Moderní člověk a náboženství. Příznaky doby přechodní.

Závěr

Když píši tyto řádky a vůbec při tvorbě celé práce jsem se nemohl ubránit určitým rozpakům. Téma je v rámci bakalářské práce poněkud obšírné. Jeho precizní zpracování by podle mých pocitů vyžadovalo mnohé roky, ba i desetiletí intenzivního vědeckého bádání. Přesto však necítím, že by to byla práce zbytečná, zbrklá či chaotická. V dané oblasti jsem dospěl k určitým objevům i závěrům, které pevně podpořily předpoklady uvedené v úvodu. Nalezl jsem dostatek na sobě navzájem nezávislých autorů se širokým polem působnosti, kteří se podobnými otázkami zabývali a zabývají již po několik století. V jejich myšlenkách jsem odhalil několik podstatných závěrů podporujících mé odpovědi na otázky kladené v počátcích práce.

Závěrem práce je tedy ustanovení oddělení hmoty od ducha a následný obrat člověka od ducha k hmotě za nejvýznamnější fenomén historie. Domnívám se však, že je v nejvyšším zájmu člověka, byť jen jako přírodního jevu, tyto dvě zcela uměle vytvořené říše, opět propojit a zejména pak vyvážit. Není cílem této úvahy, ubírat na významu a přínosu nových objevů. Nechci zde polemizovat o pozitivních a negativních důsledcích pokroku. Bylo jich nutno. Leč jejich cíl nebyl splněn, neučinily člověka šťastnějším. Teď je však třeba to, co bůh spojil, nerozdělovat. Byť by tato harmonie měla být první a zlomovou v historii.
