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I. Formální kritéria ano zčásti ne
1. Cíl práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce. x
2. Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a
tématu.

x

3. Struktura práce je logická a odpovídá zvolenému tématu. x
4. Závěr shrnuje dosažené poznatky a formuluje přínos k řešení
problému.

x

5. Autor nic podstatného neopomenul (zadání, obsah, úvod,
pojednání, závěr, resumé v češtině a cizím jazyce)

x

Slovní ohodnocení Práce splňuje všechna formální kritéria. Autor si dobře zformuloval cíl
práce a vybral adekvátní literaturu pro jeho splnění. Struktura práce je vnitřně konzistentní.

II. Obsahová kritéria
1. Práce prokazuje porozumění autora problematice. x
2. Opírá se o relevantní prameny a literaturu. x
3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje. x
4. Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. x
Slovní ohodnocení Ajutor dokazuje, že problémům řešeným ve své práci rozumí, je schopen
nejen pracovat s primární a sekundární literaturou, ale i vyvozovat vlastní závěry a jednotlivé
prameny s porozuměním srovnávat.

III. Jazyková kritéria
1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb. x
2. Práce je psána kultivovaným odborným jazykem. x
3. Student zvládl a rozumí terminologii oboru a tématu, jímž se
zabývá.

x

4. Student pracuje správně s odkazy a citacemi, odlišuje parafráze a
vlastní myšlenky.

x

Slovní ohodnocení Práce je napsána srozumitelně a čtivě a zároveň neslevuje z odborné
úrovně. Autor využívá terminologických zvláštností jednotlivých myslitelů, aby mohl ke
zkoumané problematice hlouběji proniknout.Zacházení s odkazy a citacemi je na dobré
úrovni.

IV. Otázky k obhajobě
Pokuste se postihnout proměny fenoménu odcizenosti od Feuerbacha přes Marxe až k
Frommovi, popřípadě k postmoderně.
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